
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.642 Sexta-feira, 16 DE JULHO DE 2021

Nome Cargo Matrícula Função

Rubens Magno Campelo Cunha Assessor 496 Presidente da Comissão 
– Pregoeiro

Edilson Amoras Chaves Junior Gerente do Núcleo de Informática 0280 Membro
Ana Cláudia Lobo Correa Assistente Administrativo 0255 Membro

Raysa Marcella Santos da Silva Chefe de Gabinete 497 Membro

Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de julho de 2021
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 680993
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 146/2021, GAB/IMETROPARÁ, 15 de Julho de 2021.
Dispõe sobre Férias.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 
de 08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810, 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º – TRANSFERIR, para 02/08/2021 a 31/08/2021, o gozo de férias 
regulamentares da servidora ANA CLAUDIA LOBO CORREA, matrícula nº 
255, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, referente ao período 
aquisitivo 23/05/2019/2020, concedido anteriormente no período de 
21/07/2021 a 19/08/2021, por meio da PORTARIA de nº 120/2021, de 25 
de junho de 2021, publicado no DOE de nº 34.623 de 29/06/2021.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura;
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de Julho de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 681089
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 147/2021, GAB/IMETROPARÁ, 15 de julho de 2021.
Dispõe sobre Tornar sem Efeito Férias de Servidor
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 
de 08 de Julho de 2021;
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 114/2021, GAB/IMETROPARÁ, de 24 de 
junho de 2021, publicada no DOE nº 34.621.
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, o gozo de férias regulamentares do servidor 
JOÃO VICTOR DA SILVA SOUSA, matrícula nº. 398, ocupante do cargo de 
Secretário de Gabinete, com início em 21/07/2021 a 04/08/2021, refe-
rente ao período aquisitivo de 10/01/2020/2021.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de julho de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 681092
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 16/2021 – NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde – 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Es-
tadual n° 7.756/2013, e CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual 
nº 2.168 de 10/03/2010 que institui o Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços no âmbito do Estado do Pará e os procedimentos previstos na 
Resolução nº 001 de 16/03/2010 e na Instrução Normativa nº 001 de 
09/04/2012; R E S O L V E: DESIGNAR o servidor Idnaldo José Lopes de 
Abreu, matrícula 54193851, para operacionalizar o Sistema de Cotação 
Eletrônica do Estado para aquisição de bens e serviços nas hipóteses de 
dispensa de licitação em razão do valor previstas nos incisos I e II e pa-
rágrafo único do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, com o perfi l de coor-
denador. Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 15 de julho de 
2021. JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 681153

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 85/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Castanhal – CNPJ 05.121.991/0001-84
Objeto: Obras de Pavimentação de Vias Urbanas em CBUQ, Rua Marechal 
Deodoro, entre ABB e Presidente Vargas, no Município de Castanhal.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 06/07/2021 a 06/07/2022
Data da Assinatura: 06/07/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 681039
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 504/2021, DE 14 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/765032, de 13/07/2021 
– COAP/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº 57204520/1, Cargo/Função: As-
sistente administrativo.
OBJETIVO: Avaliação de imóvel pretendido pela ADEPARÁ, para locação, 
quanto às condições e compatibilidade de preços com o mercado imobiliá-
rio do município de São João do Araguaia/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula n º 5550/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, ao referido município.
DESTINO: São João do Araguaia/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 20 a 23/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 681311
PORTARIA Nº. 524/2021, DE 15 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/774934, de 14/07/2021 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador no ato da entrega 
da Obra de Pavimentação Asfáltica, Drenagem Superfi cial e Calçadas, e 
também a Assinatura do Convênio para Recapeamento e Pavimentação 
Asfáltica no Município de Ipixuna do Pará/PA.
DESTINO: Ipixuna do Pará/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 14 a 15/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 681247
PORTARIA Nº. 523/2021, DE 15 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/774985 de 14/07/2021 
– GAB/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
Acompanhar o Senhor Secretário no ato da entrega da Obra de Pavimen-
tação Asfáltica, Drenagem Superfi cial e Calçadas e também Assinatura do 
Convenio de Recapeamento e Pavimentação Asfáltica no Município de Ipi-
xuna do Pará/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Senhor Benedito Ruy Santos Cabral – 
Secretário de Estado no Município de Ipixuna do Pará/PA.
DESTINO: Ipixuna do Pará/PA.


